RETIFICAÇÃO PARCIAL DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO 001/2017

O IABAS – Instituto de Atenção Básica e Avançada à Saúde – São Paulo, torna público a retificação parcial do
edital de processo seletivo nº 01/2017, INCLUINDO NO PROCESSO SELETIVO os cargos abaixo especificados:

PAI – PROGRAMA ACOMPANHANTE DE IDOSOS

Funções Vagas
Carga

Horária
Semanal

Vencimentos Nível de Escolaridade e Requisitos

Fisioterapeuta (PAI) 30h –
Centro

CR 30 R$ 3.655,14

Superior Completo em Fisioterapia, Pós Graduação /
Aprimoramento em Saúde Pública, Gerontogia,
Envelhecimento ou áreas correlatas
CREFITO Ativo

Terapeuta Ocupacional
(PAI) 20h – Centro

CR 20 R$ 2.907,24

Superior Completo em Terapia Ocupacional, Pós
Graduação ou Aprimoramento em Saúde Pública,
Gerontologia, Envelhecimento ou áreas correlatas e
CREFITO Ativo

UA - UNIDADE DE ACOLHIMENTO

Funções Vagas
Carga

Horária
Semanal

Vencimentos Nível de Escolaridade e Requisitos

Psicólogo (UA) 40h – Zona
Norte

CR 40 R$ 3.887,84

Superior Completo em Psicologia, Pós Graduação em
Saúde Pública ou Saúde Mental, Experiência mínima
de 06 (seis) meses na área de saúde mental, infância
ou álcool e drogas e CRP Ativo

Agente Redutor de Danos
(UA) 40h – Zona Norte

CR 40 R$ 1.427,74
Ensino Médio Completo e Experiência em campo com
população em risco e/ou vulnerabilidade social.

ETAPAS DE PROVA POR CARGOS

PAI  – PROGRAMA ACOMPANHANTE DE IDOSOS

Funções Provas Total de Questões

Fisioterapeuta 30h – Centro
Terapeuta Ocupacional 20h – Centro

Prova Objetiva
Conhecimentos Específicos 20
Língua Portuguesa 10
Sistema Único de Saúde – SUS 10
Prova de Títulos Vide capítulo 8
Avaliação Psicológica Vide capítulo 7
Avaliação Comportamental e Técnica Vide capítulo 9

UA –UNIDADE DE ACOLHIMENTO

Funções Provas Total de Questões

Psicólogo 40h – Zona Norte

Prova Objetiva
Conhecimentos Específicos 20
Língua Portuguesa 10
Sistema Único de Saúde – SUS 10
Prova de Títulos Vide capítulo 8
Avaliação Psicológica Vide capítulo 7
Avaliação Comportamental e Técnica Vide capítulo 9

Agente Redutor de Danos  40h – Zona Norte

Prova Objetiva
Conhecimentos Específicos 20
Língua Portuguesa 10
Matemática 10
Avaliação Comportamental e Técnica Vide capítulo 9

ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO

PAI  – PROGRAMA ACOMPANHANTE DE IDOSOS

Fisioterapeuta (PAI) 30H – Centro
Reabilitação dos pacientes,no que diz respeito a prevenção e a manutenção das funcionalidades do idoso. Utilizando-se
de técnicas como exercícios ativos, globais e que treinem o equilíbrio desses pacientes, proporcionando ao idoso a
melhora na sua qualidade de vida, aproximando-o da superação das suas limitações acometidas pela idade; Promoção
e resgate da autonomia e independência do idoso, avaliando seus limites neuromotores e psicossociais, que interferem
e estão inter-relacionados nas diferentes dimensões que abrangem o envelhecimento, sempre buscando a interação
com outros profissionais que atuam junto ao processo de envelhecimento a fim de torná-lo o mais digno possível.
Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

Terapeuta Ocupacional (PAI) 20H – Centro
Realizar cuidado domiciliar biopsicossocial às pessoas idosas em situação de fragilidade e vulnerabilidade social, com
apoio e suporte nas Atividades de Vida Diárias (AVDs) suprindo outras necessidades de saúde e sociais. Trabalhar na
lógica do território: conhecer, diagnosticar, intervir e avaliar a prática cotidiana de acordo com as necessidades da
pessoa idosa; Atendimento em TO, individual e em grupo; Trabalhar com oficinas terapêuticas e atividades de inserção
comunitária;  Realizar avaliação, propor e executar manejos e adaptações que favoreçam a funcionalidade, a realização
de atividades de vida diária e a ampliação da participação como sujeito na vida, garantindo a promoção de um cotidiano
mais significativo. Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

UA –UNIDADE DE ACOLHIMENTO

Psicólogo (UA) 40H – Zona Norte
Trabalhar de forma articulada com a Rede de Atenção à Saúde (RAS); Elaborar projetos terapêuticos singulares, por
meio de discussões periódicas que permitam a apropriação coletiva pelos demais profissionais no acompanhamento
dos usuários, realizando ações multiprofissionais e transdisciplinares, desenvolvendo a responsabilidade compartilhada;
Realizar atendimento no contexto do indivíduo, família e comunidade; Executar outras tarefas correlatas determinadas
pelo superior imediato.

Agente Redutor de Danos  (UA) 40H – Zona Norte
Realizar estratégias de redução de danos em contextos de uso. Desenvolver atividades de sensibilização,
conscientização, orientação e acompanhamento de usuários de álcool, fumo e outras drogas;Trabalhar na atenção a
saúde em consonância com os usuários, atendendo Aos usuários e suas famílias, desenvolvendo atividades que
promovam autonomia e independência dessas pessoas, contribuindo para a melhora da qualidade de vida.
Acompanhar, reforçar e estimular o desenvolvimento das propostas pactuadas, favorecendo a autonomia do paciente;
Ajudar e contribuir com o envolvimento dos usuários para a divisão de cuidados e tarefas, a fim de organizar a rotina;
Estimular a participação, decisão e protagonismo das Atividades de Vida Diária (AVD) objetivando promover a
autonomia do usuário; Realizar as atividades do Projeto Terapêutico Singular (PTS); Promover situações que favoreçam
o estabelecimento de vínculos e relacionamentos interpesssoais; Identificar rede social de suporte aos usuários, a fim
de estabelecer alternativas e oportunidades ao seu tratamento; Acompanhar a pessoa com deficiência em atividades
externas, inclusive consultas, conforme Projeto Terapêutico Singular (PTS); Preencher formulários, impressos,
prontuários e outros a serem estabelecidos pela equipe, sempre que solicitado; Participar de reuniões, quando
solicitado. Executar outras tarefas correlatas determinadas pelo superior imediato.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

NÍVEL DE ENSINO MÉDIO COMPLETO

Língua Portuguesa: FONOLOGIA: Conceitos básicos – Classificação dos fonemas – Sílabas – Encontros Vocálicos –
Encontros Consonantais – Dígrafos – Divisão silábica. ORTOGRAFIA: Conceitos básicos – O Alfabeto – Orientações
ortográficas. ACENTUAÇÃO: Conceitos básicos – Acentuação tônica – Acentuação gráfica – Os acentos – Aspectos
genéricos das regras de acentuação – As regras básicas – As regras especiais – Hiatos – Ditongos – Formas verbais
seguidas de pronomes – Acentos diferenciais. MORFOLOGIA: Estrutura e Formação das palavras – Conceitos básicos
– Processos de formação das palavras – Derivação e Composição – Prefixos – Sufixos – Tipos de Composição –
Estudo dos Verbos Regulares e Irregulares – Classe de Palavras. SINTAXE: Termos Essenciais da Oração – Termos
Integrantes da Oração – Termos Acessórios da Oração – Período – Sintaxe de Concordância – Sintaxe de Regência –
Sintaxe de Colocação – Funções e Empregos das palavras “que” e “se” – Sinais de Pontuação. PROBLEMAS GERAIS
DA LÍNGUA CULTA: O uso do hífen – O uso da Crase – Interpretação e análise de Textos – Tipos de Comunicação:
Descrição – Narração – Dissertação – Tipos de Discurso – Qualidades e defeitos de um texto – Coesão Textual.
ESTILÍSTICA: Figuras de linguagem – Vícios de Linguagem.

Matemática: Radicais: operações – simplificação, propriedade – racionalização de denominadores; Equação de 2º
grau: resolução das equações completas, incompletas, problemas do 2º grau; Equação de 1º grau: resolução –
problemas de 1º grau; Equações fracionárias; Relação e Função: domínio, contradomínio e imagem; Função do 1º grau
– função constante; Razão e Proporção; Grandezas Proporcionais; Regra de três simples e composta; Porcentagem;
Juros Simples e Composto; Conjunto de números reais; Fatoração de expressão algébrica; Expressão algébrica –
operações; Expressões fracionárias – operações - simplificação; PA e PG; Sistemas Lineares; Números complexos;
Função exponencial: equação e inequação exponencial; Função logarítmica; Análise combinatória; Probabilidade;
Função do 2º grau; Trigonometria da 1ª volta: seno, co-seno, tangente, relação fundamental; Geometria Analítica;
Geometria Espacial; Geometria Plana; Operação com números inteiros e fracionários; MDC e MMC; Raiz quadrada;
Sistema Monetário Nacional (Real); Sistema de medidas: comprimento, superfície, massa, capacidade, tempo e volume.

NÍVEL DE ENSINO SUPERIOR COMPLETO

Língua Portuguesa: FONOLOGIA: Conceitos básicos – Classificação dos fonemas – Sílabas – Encontros Vocálicos –
Encontros Consonantais – Dígrafos – Divisão silábica. ORTOGRAFIA: Conceitos básicos – O Alfabeto – Orientações
ortográficas. ACENTUAÇÃO: Conceitos básicos – Acentuação tônica – Acentuação gráfica – Os acentos – Aspectos
genéricos das regras de acentuação – As regras básicas – As regras especiais – Hiatos – Ditongos – Formas verbais
seguidas de pronomes – Acentos diferenciais. MORFOLOGIA: Estrutura e Formação das palavras – Conceitos básicos
– Processos de formação das palavras – Derivação e Composição – Prefixos – Sufixos – Tipos de Composição –
Estudo dos Verbos Regulares e Irregulares – Classe de Palavras. SINTAXE: Termos Essenciais da Oração – Termos
Integrantes da Oração – Termos Acessórios da Oração – Período – Sintaxe de Concordância – Sintaxe de Regência –
Sintaxe de Colocação – Funções e Empregos das palavras “que” e “se” – Sinais de Pontuação. PROBLEMAS GERAIS
DA LÍNGUA CULTA: O uso do hífen – O uso da Crase – Interpretação e análise de Textos – Tipos de Comunicação:
Descrição – Narração – Dissertação – Tipos de Discurso – Qualidades e defeitos de um texto – Coesão Textual.
ESTILÍSTICA: Figuras de linguagem – Vícios de Linguagem.

Sistema Único de Saúde – SUS: Princípios de diretrizes do Sistema Único de Saúde; Legislação básica do SUS:
Constituição da República Federativa do Brasil de 1988; Lei Orgânica da Saúde - Lei nº 8.080/90 e Lei 8.142/90; Política
Nacional de Humanização (PNH); Ações de promoção, proteção e recuperação da saúde; Vigilância à Saúde; Normas
Operacionais Básicas – NOB-SUS de 1996; Pacto pela vida em defesa do SUS e de gestão - Portaria MS 399/2006;
Norma Operacional de Assistência a Saúde/SUS – NOAS-SUS 01/02; Controle Social do SUS. Portaria Nº 1.600, de 07
de julho de 2011 - Política Nacional de Atenção às Urgências e Rede de Atenção às Urgências no SUS.

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS:

PAI  – PROGRAMA ACOMPANHANTE DE IDOSOS

Fisioterapeuta (PAI) 30H – Centro
Anatomia Humana; Fisiologia Humana; Cinesiologia; Cinesioterapia; Biomecânica; Neurofisiologia; Métodos de
Avaliação Clínica e Funcional; Fisioterapia Preventiva e do Trabalho; Fisioterapia na Saúde da Mulher; Fisioterapia em
Pneumologia; Fisioterapia em Neurologia; Fisioterapia em Gerontologia; Fisioterapia em Reumatologia; Fisioterapia e,
Ortopedia e Traumatologia; Fisioterapia em Cardiologia; Fisioterapia em Pediatria e Neonatologia; Fisioterapia
Desportiva. Política Nacional de Atenção Básica; Política Nacional de Prevenção à Saúde; Política Nacional de Atenção
Básica; Política Nacional de Prevenção à Saúde; Legislação Lei 8080; Documento norteador do  Programa de
acompanhante de idosos.

Terapeuta Ocupacional (PAI) 20H – Centro
Psiquiatria, Reabilitação Física, Coordenação Motora, Geriatria ou Gerontologia; Deficiência Mental; Oficina de
Produção protegida. Política Nacional de Atenção Básica; Política Nacional de Prevenção à Saúde; Legislação Lei 8080;
Documento norteador do  Programa de acompanhante de idosos.
BRASIL. Lei Federal nº 10.741/03. Dispõe sobre o Estatuto do Idoso e dá outras providências. Diário Oficial da União,

Brasília, seção I, 3 out. 2003.

UA –UNIDADE DE ACOLHIMENTO

Psicólogo (UA) 40H – Zona Norte
1. Código de Ética Profissional. 2. Psicologia clínica, social e comunitária. 3. O papel do psicólogo na equipe de saúde.
4. Orientação e acompanhamento familiar. 5. Psicopatologia dos transtornos mentais. 6. Reabilitação Psicossocial. 7.
Deficiências mentais. 8. Princípios e diretrizes técnicas para o cuidado em saúde mental. 9. Múltiplas deficiências, tendo
como eixo central a construção do projeto terapêutico singular. 10. Desenvolvimento e cuidados para pessoas com
deficiências: físicas e mentais. 11. Transtornos mentais e comportamentais devido ao uso de substâncias psicoativas.
12. Humanização: Melhorias psíquicas, cognitivas, sociais, laborais no CAPS. 13. Redução de Riscos e Danos. 14.
Política de Atenção Integral à Usuários de Álcool e outras Drogas; 15. Diretrizes e bases da implantação do SUS e
Reforma Psiquiátrica. 16. Constituição da República Federativa do Brasil – Saúde.

Agente Redutor de Danos  (UA) 40H – Zona Norte
Política de Atenção Integral à Usuários de Àlcool e outras Drogas; Diretrizes e bases da implantação do SUS e Reforma
Psiquiátrica. Constituição da República Federativa do Brasil – Saúde. Conceito de droga e padrões de uso (intoxicação
aguda, uso crônico, uso nocivo, dependência, abstinência); Abordagens terapêuticas do usuário de crack e outras
drogas: atenção integral; Redução de riscos e danos; Redes de apoio social e reinserção social do usuário de drogas;
Política Nacional de Humanização (PNH).

São Paulo - SP, 22 de março de 2017.

Dr. Luciano Artioli Moreira
Vice-Presidente do IABAS